
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

 DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N. 13 
Data: 28.04.2014 
 

Oggetto: Surroga del consigliere dimissionario Ricca Emanuele e convalida del consigliere 

subentrante per la lista “VentoNuovo”. 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno ventotto , del mese di APRILE, alle ore 17,30 nella 
sala Consiliare del Comune, alla prima seduta in convocazione ORDINARIA, che è stata 
partecipata con avviso prot. 1845, del 18.04.2014, risultano presenti i signori consiglieri: 

N CONSIGLIERE PRESENTE 

1 TARSITANO GIULIO SI 

2 GIGLIO RAFFAELE  SI 

3 AMENDOLA ORESTE  SI 

4 AVOLIO TOMMASO  SI 

5 MOLLO GENNARO SI 

6 TERRANOVA NATALE  SI 

7 BRUSCO LUIGI RINALDO SI 

   

ASSEGNATI N. 08 IN CARICA N. 7      PRESENTI N.     7  ASSENTI N.=== 

 

In prosecuzione constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, a 
norma dell’art. 40, c.5, del Decreto Legislativo 267/00 il Sindaco Avv. Giulio TARSITANO. 

Partecipa alla riunione, il Segretario Capo, dott. Giancarlo SIRIMARCO 

 
 

 

 

 

 



Il Sindaco/Presidente pone in discussione il  1° punto posto all’o.d.g. e relaziona sull’argomento 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

PREMESSO: 

 - che il consigliere comunale Ricca Emanuele della lista “VentoNuovo” ha presentato personalmente 

le proprie dimissioni dalla carica di consigliere comunale con dichiarazione assunta immediatamente al 

protocollo n. 1789 del 15.04.2014, allegate al presente provvedimento; 

- che il D.Lgs. 267/2000, all’art. 38 comma 8, stabilisce  che le dimissioni dalla carica di consigliere 

sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci; 

         - che, di conseguenza, è rimasto vacante il seggio ricoperto dal consigliere Ricca per la lista 

“VentoNuovo”; 

   -  che occorre garantire la pienezza dell’organo assembleare per tutta la durata del mandato 

democratico, rimediando a vuoti che si venissero creare per vicende di qualsiasi tipo, anche sopravvenute e 

temporanee; 

  -  che ai sensi del già citato art. 38 comma 8 la competenza a provvedere alla surroga è assegnata al 

Consiglio Comunale in ossequio al diritto/dovere dell’organo rappresentativo di giudicare da sé le proprie 

condizioni di validità sotto l’aspetto dello jus in officio dei rispettivi componenti, entro il termine di dalla 

data di presentazione delle dimissioni stesse; 

- che, ai sensi di autorevole consolidata giurisprudenza (cfr. Consiglio di Stato, sez. V°, sentenza 

n°6476/2005; Consiglio di Stato, sez. V°, sentenza n°640/2006) il termine dei 10 giorni per la surroga, 

previsto dall’art. 38, comma 8° ha funzione meramente acceleratoria dell’adempimento; 

RICHIAMATO l’art. 45, comma 1, del D.Lgs. 267/200, che dispone: “(…) il seggio che durante il 

quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella 

medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto”; 

PRESO ATTO del verbale (Modello n. 306/I-AR) delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni  

elettorali istituite sul territorio comunale, contenenti i risultati della elezione diretta del Sindaco e del 

Consiglio Comunale tenutesi in questo Comune nei giorni 6 e 7 maggio 2012, da cui risulta che nella lista del 

consigliere dimissionario “VentoNuovo” il primo dei candidati non eletti è il sig. Lucio Gabrielli; 

DATO ATTO che con nota prot. 1841 del 17.04.2014 è stato chiamato, nella sua qualità di primo dei non 

eletti nella lista del consigliere dimissionario, il Sig. Lucio Gabrielli, al quale è stata notificata la sua 

sopravvenuta qualità di surrogando consigliere; 

PRESO ATTO che con nota prot. 1860 del 18.04.2014, il Sig. Lucio Gabrielli ha dichiarato di voler accettare 

la carica di consigliere comunale, dichiarando contestualmente, altresì, che non sussistono nei sui confronti 

cause di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità di cui al D.Lgs. n.267/2000; 

VERIFICATA e constatata l’insussistenza nei sui confronti delle cause di incompatibilità e di ineleggibilità:  

DATO ATTO, inoltre, che il consigliere subentrante entra in carica “non appena adottata dal Consiglio la 

relativa deliberazione”(art. 38, c.4 D.Lgs 267/2000); 

CONSIDERATO che, conseguentemente, si può procedere alla surroga del consigliere dimissionario; 

CONSIDERATA, altresì, la natura di atto obbligatorio e vincolato della surrogazione, in conseguenza della 

quale l’assemblea non dispone di alcuna discrezionalità, dovendo soltanto verificare nel surrogando la 

sussistenza o meno  delle cause ostative previste dalla legge; 



PRESO ATTO della dichiarazione di assenza di cause di incompatibilita ed ineleggibilità presentata  

dall'interessato, e dopo aver constatato che non sono emerse cause ostative; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile dell’Area Affari Generali, ai 

sensi dell’art. 49, c. 1, DLgs 267/2000. 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il Regolamento comunale per il funzionamento del consiglio comunale; 

Con la seguente votazione espressa in forma palese: 

PRESENTI N. 07 - VOTANTI N. 07 – ASTENUTI NESSUNO – VOTI FAVOREVOLI N. 07 – VOTI 

CONTRARI NESSUNO -.   

D E L I B E RA 

La premessa è parte integrante dell’atto deliberativo; 

DI NOMINARE  consigliere comunale in surroga del consigliere dimissionario Ricca Emanuele , il Sig. 

Lucio Gabrielli, nato a Cetraro il 12.05.1982 ed ivi residente in Via Dalla Chiesa ,  primo dei non eletti della 

lista “VentoNuovo” nelle elezioni amministrative del 6 e 7 maggio 2012; 

DI CONVALIDARE, contestualmente, l’elezione del neo consigliere comunale, accertata l’insussistenza di 

cause ostative, ineleggibilità ed incompatibilità di cui al capo II, Tuitolo III del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

DI DISPORRE che copia della presente venga trasmessa alla Prefettura di Cosenza per quanto di 

competenza; 

DI DARE ATTO che, stante l’immediata efficacia ex lege della surrogazione prevista dall’art. 38, c.4, D.Lgs, 

267/2000, il neo consigliere in surroga, presente in aula, è invitato dal Sindaco/Presidente a prendere posto 

nei banchi del Consiglio ed a partecipare alla seduta consiliare in corso dal prossimo punto posto all’ordine 

del giorno. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RAVVISATA, altresì, l’urgenza a provvedere;  

Con il seguente risultato della votazione, accertato e proclamato dal Sig. Presidente: 

PRESENTI N. 07 - VOTANTI N. 07 – ASTENUTI NESSUNO – VOTI FAVOREVOLI N. 07 – VOTI 

CONTRARI NESSUNO -. 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi e che di seguito si intendono integralmente riportati  

DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

RACCOLTO l’invito del Sindaco-Presidente  a sedere negli scranni del C.C. il neo Consigliere Comunale 

Dott. Lucio Gabrielli saluta l’Assise e la ringrazia per l’accoglienza manifestata assicurando il massimo 

impegno per essere utile alla collettività.  


